Нов български университет

**Департамент Средиземноморски и Източни
изследвания**

Емил Митков Бузов

**Резюме на монографичен труд за заемане на академичната длъжност
„доцент” в НБУ**

тема:

„Сред богове и пирамиди. Всекидневният живот в Древен Египет”

Научно жури:

Проф. Сергей Игнатов д.н.

Проф. Валерия Фол д.н.

Проф. Калин Порожанов д.н.

Доц. д-р Мая Василева

Доц. д-р Теодор Леков

Доц. д-р Тома Томов

Доц. д-р Иво Панов

София, 2016

Трудът се състои от списък на илюстрациите, хронологична таблица, въведение и две части: I. Човек, включваща осем глави и II Общество, съдържаща седем глави, заключение, бележки, показалец, съкращения и литература – общо 504 страници.

Сгласно изискванията за допускане до кандидатстване за заемане на академичната длъжност „доцент” в НБУ, трудът е публикуван от издателство Изток-Запад: Сред богове и пирамиди. Всекидневният живот в Древен Египет. София, 2016, 504 стр. ISBN 978-619-152-768-7.

Въведение

Ежедневният или всекидневният живот в Древен Египет е тема, която често се подценява и се смята за маловажна. Изследователите фокусират своето внимание главно върху историята, религията, архитектурните достижения на храмовото и гробнично строителство и изследване на текстовите свидетелства. На фона на тези теми, желанието да се възстанови битът в Древен Египет, като че ли остава на заден план. Въпреки това именно изучаването на ежедневието на тази древна култура е ключът към по-доброто разбиране, както на историята и религията, така и на самите египтяни и начина им на възприемане на околния свят.

На всеки, който дръзва да реконструира начина на живот на древните обитатели на нилската долина е трудно да се ориентира в огромното море от изследвания, посветени на Древен Египет. За близо две столетия, от както съществува науката египтология, са излезли множество изследвания върху ежедневието в Древен Египет. Писани са книги, носещи същото или подобно заглавие, които се опитват да дадат една, до колкото е възможно, пълна картина на живота в Египет. Тези изследвания обаче се ограничават главно с показването и интерпретирането на изображенията в частните гробници от времето на Старото, Средното и Новото царство, и пропускат да интерпретират множеството текстове, които описват битието или коментират някои от неговите страни. Съществена слабост в споменатите изследвания е и липсата на последните достижения на египетската археология, която ежегодно обогатява знанията ни за Древен Египет.

Без да изпадаме в спор дали бита определя съзнанието на човека или обратно, трябва да се съгласим с факта, че доброто познаване на живота на хората в Египет, ще ни помогне да си представим начина, по който те са мислили и по-лесно ще можем да си обясним мотивите, които довеждат до съществуването на древноегипетската култура, такава каквата я познаваме днес. Същевременно, зад прозаичните ежедневни дейности, по-ясно ще успеем да съзрем човека, който е изградил тази култура.

Темата се явява една от най-сложните поради факта, че Древен Египет е твърде отдалечен от нашето съвремие. В днешния забързан свят, в който вече едно десетилетие е мерило за старост, за мнозина е трудно да си представят живота на хората само до преди век. И наистина, без средствата за придвижване, комуникация и информация, които са неразделна част от битието ни, съвременният човек би се

почувствал изгубен. Какво да кажем тогава за времето от преди четири или пет хилядолетия?

Към проблемите, съпътстващи подобно научно дирене трябва да се прибави тоталното неразбиране на древноегипетската култура, което срещаме в научно-популярните телевизионни предавания и периодични издания, с които е залят съвременния читател и любител на древността. Днешната цивилизация се чувства задължена да отговори на всички въпроси, касаещи древните култури, но за съжаление използвайки само съвременни похвати и готови разработени модели на поведение, които са чужди не само на Древен Египет, но и на древните общества като цяло. В резултат от това древноегипетската култура е натоварена с множество интерпретации, които не отговарят на наличните свидетелства и в повечето случаи са напълно противоположни на древноегипетския светоглед.

На пръв поглед, нуждите и потребностите на съвременния и древния човек са едни и същи. Но докато днес се опитваме да разрешим само собствените си проблеми, чрез виртуозно жонглиране с по правило враждебната заобикаляща ни среда, опитвайки се да открием нови методи за справянето с нея, то в древността водеща роля имат традицията и общността. Древният човек не се чувства длъжен да изрази себе си, за да се издигне в обществото в търсене на по-добър живот, а по-скоро се стреми да намери своето място в една изградена, почти съвършена система.

Настоящото изследване цели да въвлече читателя в опит да се възстанови ежедневието в Древен Египет благодарение на всички текстови свидетелства, най-новите археологични резултати и най-изразителните релефи от гробниците, с които разполагаме. Първоначално изследването бе замислено като учебно помагало, което да подпомогне изучаването на учебната дисциплина “Ежедневният живот в Древен Египет”, част от Бакалавърска програма “Египтология” на Нов български университет. Желанието на автора да бъде максимално изчерпателен, от гледна точка на съществуващата информация по темите, които са засегнати, доведе до нарастването му в настоящия вид.

В интерес на обективността, трябва да се каже, че всяка от разгледаните теми в книгата би могла да бъде обект и на отделно, далеч по-задълбочено изследване. Тук е дадена в синтезиран вид само най-важната информация с препратки към допълнителна литература. За автора бе важно, както да се опишат основните човешки активности, случвали се в Древен Египет, така и да се анализират и обобщят основните приоритети в ежедневието на тази древна култура през очите на нейните създатели.

От момента на създаването си в средата на IV хилядолетие пр. Хр. до 30 г. пр. Хр., когато Египет престава да съществува като самостоятелна държава и се превръща в Римска провинция, изминават цели три хилядолетия и половина. За това време страната ще премине през множество различни исторически етапи, вътрешни сътресения и преходни периоди. Това от своя страна ще доведе до съществени промени в начина на възприемане на света и ще измени ценностната система на самите египтяни. Културата на човека не е статичен феномен, а постоянно променящ се динамичен процес. Без съмнение възгледите за света на един египтянин живял по времето на Тутмос III са съвсем различни с тези на човек живял през Гръко-римския период. Следователно не е правилно отделни извори да се приемат като общовалидни за целия Египет, без да отчита момента на тяхното създаване. По тази причина настоящата книга се фокусира в изследването на ежедневието в Египет само до края на Новото царство. Периодът може да бъде наречен Класически, защото до голяма степен светогледа на древните египтяни е един и същ. След този момент в обществото ще настъпят сериозни промени, които съществено ще променят облика на тази култура.

В работата не е представен йероглифен текст и транслитерация на използваните литературни свидетелства за олекотяване на текста и спестяване на място. Изследванията, от където са взети йероглифните текстове са отбелязани в квадратни скоби след превода. Големият брой изображения съпровождащи текста, целят да онагледят описанието и същевременно да покажат огромното богатство, което притежава Древен Египет благодарение на многобройния изворов материал.

Извори

Основните извори, които ще бъдат използвани за възстановяването на живота в Древен Египет, могат да се разделят на две главни групи: вътрешни (т.е. египетски) и външни. Разделението се налага поради твърде големите различия в представите и начина на живот на обитателите на нилската долина в сравнение с близките до тях култури.

Вътрешните или египетски източници от своя страна се делят на текстови свидетелства (литературни произведения, царски надписи, административни документи, писма, кратки бележки записани върху остракони и др.); данни от археологическите разкопки; изображения в гробници и храмове, различни графити; огромен брой артефакти, статуи и предмети. Безспорно най-ценни са текстовете, които дават най-изчерпателна информация. Под литературни произведения, тук разбираме най-вече достигналите до нас приказки, поучителни творби и биографични текстове от различни периоди. Благодарение на тях получаваме информация за народопсихологията и ценностната система на древноегипетското общество като цяло. Царските надписи и административните документи ни говорят за военните походи, успехите на войската и строителните постижения. Те са ценен източник за възстановяване на икономиката, правото и социалните взаимоотношения в страната.

Запазените писма от Древен Египет също са изключително ценни за разбирането на ежедневието. Традицията на епистоларната литература се създава още в периода на Старото царство и постепенно се развива и разширява. Днес са запазени фрагменти или цели писма, показващи взаимоотношенията на древноегипетския цар с чужди владели, кореспонденция между египетските крепости в района на Нубия и централната администрация. Друг корпус с писма показва отношенията между велможи и началници с техните подчинени. Най-голям дял от писмата спадат към жалбите и оплакванията, които обикновени хора отправят към местната администрация за разрешаването на различни проблеми. Тези писма съдържат оплаквания за размера на данъците, определянето на границите на обработваемите земи и др. При писмата от Древен Египет винаги се спазва епистоларния стил или т.нар. “изпращач – получател”. В началото на писмото се споменава до кого е то и от кого е изпратено. Ако то е адресирано до важни особи като везир или началник на войската е възможно да се

пропусне самото име на човека, вероятно от уважение, защото всички знаят кой е той. Следва въведение, в което най-често се изброяват различни комплименти и суперлативи към получателя. Ако писмото е лично то се задават въпроси за здравето на човека и на неговото семейство. Едва след всичко написано до тук се стига до същината, а именно причината, поради която се налага написването на писмото. Неговото съставяне вероятно е дело не на самия човек, а на подготвен писар. Това се налага поради сравнително ниския процент образовано население в страната. Можем да си представим как обикновения човек отива в офиса на най-близкия писар, който от своя страна притежава заготовки от писма, в които трябва само да се доби името на изпращача и получателя. След като му е продиктувано писмото навярно писаря прочита вече написаното и го изпраща по куриер. Разбира се съществуват и писма, написани от ръката на самия изпращач, но в повечето случаи това е рядкост.

От времето до Новото царство текстовите извори рязко се увеличават заради щателното изследване на селището Деир ел-Медина. В неговите рамки и около него са намерени повече от 5000 остракона, носещи разнообразен текст – от фрагменти на литературни произведения до договори за продажба, съдебни искове и опис на лично имущество. Именно благодарение на тези остракони става възможно да надникнем буквално в кухнята на древноегипетското семейство и да усетим между-съседските отношения и градския живот в Древен Египет.

Археологическите разкопки, които се провеждат на територията на Египет вече близо 150 години, също допринасят за обогатяване на изворовия материал. Благодарение на работата на стотици екипи от десетки страни, днес знаем много за урбанизацията, гробната и храмова архитектура. Проучването на запазените градове в страната и огромния брой гробници, извади пред очите на съвременния свят колосален брой артефакти, несравним по количество, с която и да било друга древна култура. Музеите в Египет и почти целия свят са пълни с древноегипетски предмети; от великолепни царски статуи, саркофази и папируси, до дрехи, огледала и амулети. Всички те са неизчерпаем източник на знание за ежедневието.

Съществени за настоящето изследване са и запазените до днес изображения от гробници на частни лица в цялата страна. За времето на Старото царство релефите от гробниците в Саккара и Медум са най-ценния източник на информация за лов, риболов, животновъдство и обработване на земята. Гробниците в Бени Хасан са единствения източник на информация за войската по времето на Средното царство. Некрополът в Дива, наброяващ над 500 частни гробници е безценен извор на знания за всички сфери

на ежедневиия живот през Новото царство. От тук ще черпим с пълни шепи информация за различните видове занаяти, умението на древните египтяни да обработват керамика, стъкло, метали и различни видове камък. Огромното количество изображения, с които разполагаме от различните епохи, е своеобразен комикс, показващ всяка човешка дейност.

Тук е мястото да се отбележи фактът, че изворите, с които разполагаме от Древен Египет до голяма степен са дело само на елита на това древно общество. Възможността да си построят и украсят гробница е в ръцете на висшестоящите велможи и приближените до царското семейство хора. Точно тези хора притежават и грамотност, следователно именно те са автори на литературни произведения и писмени документи от всякакво естество. От тук следва, че информацията, с която разполагаме от Древен Египет идва най-вече от състоятелните хора и неизбежно картината, която можем да опишем за ежедневието ще касае най-вече тях.

За отделните теми е удачно използването на данни от съвременния живот в Египет, до толкова до колкото се отнасят до сравнително неизменни величини като география, климат и пр. Например описанието на разлива на реката Нил е добре засвидетелствано чрез фотографии и рисунки от края на XIX до средата на XX век, когато започва строежът на голямата язовирна стена. Разливът от това време не се различава съществено от времето на древността. Ползването на този тип информация обаче трябва да бъде изключително внимателно, за да не се превърне изследването в описание на ежедневието в съвременен Египет или по-точно в Египет от началото на XX век.

От друга страна, външните извори са писанията на античните автори, резултат от пътуванията им в Египет. Античните автори, от своя страна, могат да се разделят на гръцки, римски и други. Външни спрямо Египет са още изворите, които можем да почерпим от текстовете в района на Двуречието, както за живота в нилската долина, така и за живота в древността въобще. Последният външен източник, който ще използваме е Библията. Тук отново е необходимо допълнително внимание, имайки предвид, че древноегипетската култура значително се различава от съседните ѝ, дори от тези които се развиват по същото време. Античните автори сами отбелязват в трудовете си, че не разбират голяма част от случващото се в нилската долина и само преразказват чутото и видяно от тях. Когато става въпрос за исторически свидетелства от преди хилядолетия, очаквано народната памет изневерява, поради което често авторите изпадат в заблуда и объркване. Последното се отнася най-вече за труда “История” на

Херодот. Във втора глава на произведението той дава описание на Египет от неговото време (V век пр. Хр.). Наред с напълно достоверните исторически свидетелства обаче, в него се срещат сериозни обърквания особено, що се отнася да историята на Старото и Средно царство.

I. Човек

За начало на описанието на живота в Древен Египет, в настоящето изследване, е избрана представата за мястото и ролята на човека в сътворения свят. Няма как да опишем живота във всичките му многообразни форми, без да си дадем ясна оценка за начина, по който древните египтяни са възприемали себе си. На базата на тази представа ще се изясни отношението към човека, ще рече себе си, към близките му – семейството и към другите членове на обществото.

В последствие ще се спрем на начините, по които древните египтяни са задоволявали естествените се нужди – храна, напитки, облекло. Ще разгледаме също така опитите им да се предпазват от спохождащите ги заболявания и разнообразните забавления, с които се отвлечали от изнурителния ежедневен труд. Съществена за живота на всеки човек е и професионалната му реализация. Тук ще изследваме различните занаяти и професии познати на древните египтяни.

Три са основните и главни фази в живота на човека. Първата е раждането му, момента в който той се появява в свята. Втората е преминаването от детство към зряла възраст – превръщането му в пълноправен член на обществото. Последният важен момент от живота на човека е неговата смърт и преминаването в отвъдното.

1. Древноегипетската представа за човека

Описанията за раждането на човека в Древен Египет са препратка към самото сътворение на човечеството и на света около него. В множеството текстове, описващи сътворението в Древен Египет, създаването на човека и съществуващия свят се описват като акт на твореца, при който всичко сътворено е негово тяло. Сред първите текстове в които е описана картината на сътворението е *Поучението за Мерикаре*.

*“Снабдени са хората, а именно стадото на бога.
Направи той небето и земята за (по) тяхно желание.
Отблъсна той тъмнината на водите.
Направи той вятър на живота, за да дишат те.
Те са негово подобие, излязло от плътта му.
Изгря той на небето по тяхно желание.
Направи той за тях растения, добитък,
птици и риби, за да ги задоволи.
Уби той враговете си.
Унищожил той децата си,
заради замисъла им в правене на бунт.
Направи той светлината по тяхно желание
и плава той постоянно за да виждат те.
Съгради той светилище около тях
и плачат ли, той ги чува.

[…]

че дълго време в науката погрешно се е смятало, че работниците, живеещи в Деир ел-Медина са били на дъното на древноегипетското общество и са възприемани едва ли не като заточеници. Оказва се, че ситуацията е коренно различна. Дори обикновения работник получава достатъчно възнаграждение, за да може да изхрани семейството си, да търгува, за да си набави други необходими стоки и дори да спестява за покупки на гробен инвентар. Споменатата заплата от около 300 литра зърно месечно, е и доста по-висока от това, което ни е известно в рамките на Римската империя, където възрастен работник е получавал по около 45 литра зърно на месец. Данните са още по-фрапиращи, ако ги сравним с южна Холандия между средата на XVI и началото на XVIII век, когато на работник се е падало по 1 литър зърно на ден, т.е. 30 литра месечно!

7. Законодателство и право

За съжаление, до нас не е достигнал пълен корпус със закони. За времето на Старото царство, дори не съществува и един писмен източник, които да доказва, че в страната съществуват писани закони. От XIII династия е запазен административен текст (пап. Бруклин 35.1446 *recto*), в които се споменават наказания за напускане на ангария. Това говори, че през този период съществуват предписания за изпълнение на задължителни норми и наказания за тяхното неспазване. През Новото царство сведенията за съществуване на писани закони драстично се увеличават. Наличие на

различни разпоредби откриваме в папирус Торино 2021, папирус Женева D 409, 2.11, папирус Кайро CG 58092 и др. Въпреки това трудно можем да говорим за съществуването на единен, общ за цялата страна корпус с писани закони, които да е прилаган повсеместно. Най-вероятно правото в страната се опира на традицията и спазването на обществените норми. Едва при управлението на Дарий I се споменава за съществуването на официални общодържавни закони. В папирус, днес съхраняван в Националната библиотека в Париж (215 verso 6-16) се казва, че царят заповядал да бъдат събрани всички закони в страната от най-древните до 44 година на управление на Амасис (Яхмос II). Събирането отнема цели 16 години. Корпусът в последствие е преведен и на Арамейски език, вероятно за да влезе в употреба на персийската администрация. Дългият период на събиране на отделните нормативни актове показва, че писани закони в Египет съществуват, но никога преди този момент не са представлявали единен корпус, на базата на които са се уповавали при взимането на съдебни решения.

Древноегипетските понятия, които се отнасят до правната система са следните: “закон” – хеп (hp); “наредба, инструкция” – теп-ред (tp- rd) и “указ, декрет” – удж (wD). Първите два термина не се споменават в текстовете от Старото царство, а навлизат в обръщение едва от Средното. Това, разбира се, не означава, че не съществуват по това време, а по-скоро попадат под влиянието на общото за множество термини табу за споменаване през този период. Макар и близки по значение двата термина носят различна семантика. Първият представлява установяване на норма, т.е. създаване на закон, докато второто е по-скоро етичен кодекс, който регулира административното право и обслужва длъжностното законодателство. През класическия период на Древен Египет под думата “хеп” би следвало да разбираме не толкова модерното “закон”, колкото общото “право, справедливост”. Едва през Късната епоха множественото число “хепу” би могло да се разглежда като сбор от правила и терминът се доближава до “закони, законодателство”.

Етиката и моралът на древноегипетското общество се крепи на разбирането на принципа *маат*. Макар и не описан на едно място и изцяло, това което включва принципът е сравнително ясно. До тук в изследването многократно се споменаваха различни аспекти на понятието. От гледна точка на разбирането за това що е *маат*, то тя е обект на цял литературен жанр на древноегипетската литература, известен днес като жанра на Поученията. Множество произведения от времето на Старото царство до Гръко-римския период се опитват да пояснят какво представлява правилния модел на

живот, описвайки позитивите от следването на *маат* и негативите от нейното престъпване. Същевременно именно тези литературни творби са в основата и на изграждането на нови правила и ценности, по които да се ръководи древноегипетското общество. Следователно моралът в Древен Египет е “обезпечен” с наличието на строги етични норми в рамките на ежедневието, които се разглеждат и поясняват постоянно в литературата.

Важно е да се знае, че когато става въпрос за Древността, то между правото и морала не съществува разлика. С други думи ако даден човек постъпва неморално пред очите на обществото, то той е виновен и ще бъде наказан независимо дали съществува закон, който да е престъпил с деянията си. Неговото провинение е срещу обществото, а не срещу нормата или закона и ще бъде наказано. В Древен Египет получаването на присъда е пряко свързано с обществения ред, възгледите на хората и общата ценностна система на обществото, а не със съществуващите закони.

Заключение

Изследването на отделни аспекти от живота в Древен Египет ни дава възможност да направим кратко обобщение за човешките взаимоотношения и мястото на човека в древноегипетското общество. Основополагащо е разбирането, че всички хора в страната са равни пред твореца. Човекът възприема себе си като подобие на бога и поема водеща роля в ежедневно пресътворяване на света. Древните египтяни виждат смисъла на живота в следването на принципите на *маат*, което съвпада със стриктното изпълнение на повелите на владетеля. Това дава възможност за високо положение в рамките на държавната администрация, а от там и добър живот. Същевременно, живот според *маат* гарантира продължаване на съществуването и след смъртта – в отвъдното.

Сред целите на човека е създаването на семейство и поколение, като това се счита за една от най-висшите добродетели. Изборът на брачен партньор в страната е лично дело, а за издръжката на новото семейство се грижи мъжът. Следователно материалното положение на младата двойка зависи най-вече от неговата професия. Изследването на различните професии, занаяти и съсловия показва, че всеки в страната осъзнава своето място в обществото и го обяснява с личните си възможности и благосклонността на боговете. Социалният статус на човека е в зависимост от неговите дарби, знания и умения. Професионалното израстване се влияе именно от тях.

Съществуват множество примери, които показват, че всеки, стига да притежава нужната квалификация, може да се издигне в обществото и да достигне до върховете на йерархичната система. Това се дължи на липсата на кастова система в Древен Египет и на факта, че начело на страната стои владетел, чиято божественост не се подлага на съмнение. В исторически план изградената ценностна система на обществото се формира още в епохата на Старото царство. Смутните години на Първия преходен период разрушават тези схващания и довеждат до колапс не само на държавната организация, но и на моралните устои на страната. Реставрацията на държавата през Средното царство възстановява силната царска власт от времето на пирамидите. Ясно се усеща необходимостта от нов прочит на моралния кодекс в страната и от обяснение на случилото се през преходния период. Това довежда до своеобразен ренесанс на възгледите за света и на мястото на човека в него. Държавата, изградена от Яхмос I в началото на XVIII династия, макар да се развива в друго време и в условията на променени социални отношения се придържа към идеологията на Старото и Средно царство. Царете от това време разполагат с огромни ресурси, а Египет се превръща в империя. Въпреки това, като че ли авторитетът и силата на царската власт като институция намаляват. Това, което се променя в представите на древните египтяни е отношението им към царя. Характерно явление от Новото царство е т. нар. “лично благочестие”. Процесът е свързан с увеличаване на личната човешка отговорност към принципа *маат* и намаляване на ролята на царя от посредник между бога и хората в обикновен монарх. Процесът се дължи както на двойствената природа на човека, склонна към вършене на добро и зло, така и на постепенно отмиращата божествена царска власт. Всичко това неизбежно води до залеза на древноегипетската цивилизация. Тя престава да съществува в класическия си вид още с края на Новото царство. Въпреки това, огромната интелектуална енергия, която Египет носи със себе си, ще позволи държавата да продължи да съществува с отделни възходи и падения още близо хиляда години. А познанията и интерпретацията на феномените в живота, до които достигат древните египтяни, ще станат част от други култури и религии.

Списък на приносите
в труда на Емил Бузов

„Сред богове и пирамиди. Всекидневният живот в Древен Египет”

1. Осъществено е първо по рода си проучване на всекидневния живот в Древен Египет на базата на писмените сведения, многобройните изображения от частните гробници и откритите до момента артефакти.
2. Събран е огромен фактологичен материал относно ежедневието в Древен Египет в отделните му аспекти.
3. Детайлно са изследвани професиите и занаятите в Древен Египет, посредством запазените текстове и изображения.
4. Възстановен е древноегипетският светоглед, на базата на представите за човека, неговото място в семейството и обществото.
5. Очертани са границите на древноегипетското изкуство и неговите принципи в противовес на открития по археологичен път материал.
6. Системно е изследвана урбанизацията в Древен Египет през отделните исторически епохи. Обърнато е специално внимание на древноегипетския дом от времето на Новото царство, отделните столици на страната и царската резиденция.
7. Подробно е изследвана икономиката на страната, като е представена информация за материалните възможности на отделните социални групи на древноегипетското общество.

Списък на публикациите
на Емил Бузов
след защита на докторска дисертация

Статии

1. „Ptahhotep Maxim 32” (P. Prisse 14, 4-14, 6) in: *Journal of Egyptological Studies* 3 (2010), 67-69.
2. „Облеклото в Древен Египет”. Сборник научни публикации. Департамент Архитектура, Дизайн и Изящни изкуства. НБУ. София, 3 2014, 137-146.
3. „The History of Egyptology in Bulgaria”. In: *A History of Research into Ancient Egyptian Culture Conducted in Southeast Europe*. Ed. by Mladen Tomorad. Archaeopress Egyptology 8. Gordon House. Oxford, 2015, 19-24; 271-275.
4. With T. Lekov. „Preliminary Report on the Archaeological survey of Theban Tomb No. 362 by Bulgarian Institute of Egyptology, Seasons 2012-2013”. *JES IV* (2015), 14-30.
5. „Notes on Egyptian Wisdom Texts”. *JES IV* (2015), 49-83.
6. „Нови данни за последователността на владетелите в Древен Египет”. Сборник в чест на 20 години департамент История. НБУ. (под печат).
7. „Образованието в Древен Египет”. Сборник в чест на 20 години програми по египтология в НБУ (под печат).
8. „Поучението на Аменемхе I (историко-филологично изследване)”. Сборник „Алумни – 20 години програми по египтология в НБУ. (под печат).

Монографии

Пътят на живота. Учението на древноегипетските мъдrecи. София, 2011, 240 стр., ISBN 978-954-321-835-6.

Текстове от Древен Египет I. Папирус Весткар. София, 2014, 172 стр., ISBN 978-619-152-367-2.

Учебни помагала

Гръко-римските храмове в Горен Египет. София, 2011, 150 стр., ISBN 978-954-535-656-8.