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СТАНОВИЩЕ

от проф. Калин Стойнев Порожанов д.н., ЮЗУ „Неофит Рилски” –

Благоевград, научно направление Стара история, в професионално направление 2.2

История и археология

върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната

длъжност доцент, по професионално направление 2.2 История и археология

(египтология), департамент Средиземноморски и Източни изследвания на НБУ, обявен

в ДВ бр. 55/19.07.2016 г., с кандидат гл. ас. д-р Емил Митков Бузов от същия

департамент

I. Изследователска дейност и резултати

1.Оценка на монографичния труд. Единственият кандидат гл. ас. д-р Емил

Митков Бузов се явява на конкурса с монографичния си труд Сред богове и пирамиди.

Всекидневният живот в Древен Египет. София, 2016, 504 с. ISBN 978-619-152-768-7

Във Въведението се изтъква, че темата е важна, защото е свързана с бита и

дейността на хората в Древен Египет. Авторът посочва изворите си, които включват

всички текстови свидетелства и резултатите на археологията. Хронологията обхваща

времето на Старото, Средното и Новото царство. Тези три периода авторът нарича с

общо име Класически Египет като се аргументира с факта, че до голяма степен

светогледът на египтяните през тези 2 хилядолетия е един и същ.

Списък на илюстрациите.

Хронологическа таблица стои добре в началото, защото дава ясна представа за

хронологията.

Географски особености е нужен параграф, в който се представят спецификите на

природата. Те са свързани с река Нил, пустините на запад и изток, Средиземно море и

Нубия. Тези природни дадености обуславят основните поминъци.

Извори е параграф, в който се представят накратко отделните видове източници.

Правилно на първо място са поставени вътрешните (египетски), които са домашни и

външните писмени извори каквито са античните автори и Библията. Представена е

важността и на археологическите извори.

І част Човек

1.Древноегипетската представа за човека ни отправя към концепцията за

създаването на човека. Светът се описва като акт на твореца, при който всичко е
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сътворено от неговото тяло, а човек е подобие на твореца. Като такива хората

ежедневно пресътворяват света, тоест те са творение, но са и творци. Социалното

положение на египтянина зависи от неговите лични качества. При това всички

египтяни са равни помежду си и в обществото липсват касти. Това е една много

важна специфика на египетското общество. Друга важна специфика е, че владетелят

е възприеман като живо божество.

2.Ролята на семейството. То е е нуклеарно, състоящо се от мъж, жена и техните

деца. Мъжът и жената са равностойни като мъжът работи и печели за изхранването

навън, а жената – вкъщи. Отглеждането и възпитанието на децата е уредено от

традицията и правилото е те да следват пътя на своите родители. Многоженство се

документира, но то е изключение от правилото и се отнася предимно за царе и висши

длъжностни лица.

3.Празници и забавления. Разгледани са многобройни музикални инструменти,

танци, игри, борби, лов и риболов.

4.Египетската трапеза е богата на много видове хляб (от ечемик и лимец),

зеленчуци и плодове, меса от различни животни с преобладаване на птиците, риби,

бира и вино.

5.Облекло. Съобразено е с климата, но и с ритуалите. Основният материал е платно

от лен, което се ползва за препаски, но и за връхни покривала. Дрехите се перат в

перачници, но и вкъщи. Носят се сандали и перуки. Накитите включват обеци, гривни,

амулети. Правят се и се използват огледала и парфюми.

6.Хигиена и медицина. Правилото, което се извлича от изворите е, че се бръснат

главите, но при жреците – и телата. Къпането може да е няколко пъти на ден. Използва

се сапун. Медицината е на най-високото за своето време равнище. Лечението се

извършва от лекари, които ползват специални лекарски книги, но се използват и

заклинания. Лекуват се причините, а не последиците на заболяването. Познанията за

човешката анатомия са съвършени.

7.Професии и занаяти. Важен е изводът, че най-често синът наследява

професията на бащата и това е един сигурен фактор стабилизиращ стопанството и

обществото. Обработва се дърво (акация, смокиня, палма, върба, кедър от Ливан и

абанос от Етиопия). Добиват се и се обработват камъни – варовик, розов гранит,

пясъчник, базалт и алабастър. Силно развити са металодобивът и металообработката на

мед, олово и злато, внасят се калай и сребро. Стъкло е познато още в Преддинастичния

период. Направата на керамика също е на висота. Като особено важна се отбелязва

професията на писаря. При разглеждането на египетската армия са важни два
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извода. Единият е, че редовната войска се състои само от египтяни, а наемната – от

чужденци. Другият е, че армията е „амфибия” тъй като е качена на кораби, тоест тя

представлява боен флот, а когато слиза на брега става пехота. Основни оръжия са

копия, лъкове и стрели, медни брадви, ками, щитове; мечове и бойни колесници през

Новото царство.

8.Смъртта в Древен Египет. Разглежда се мумифицирането като път към живот

отвъд и направата на гробници като място, в което душата може да се завръща.

ІІ част Общество

1.Градове и домове. Домовете се строят от дърво, кирпич и камък – на 1, 2 и 3

етажа. Огромна част от населението живее в села; градовете не са много и се

представят от столицата – царският град, областните центрове, според броя на номите,

крепости по границите и „пирамидални” градове, градени при строежа на пирамидите.

2.Столицата и царският дворец. За 2 хилядолетия столиците последователно са:

Белите стени (по-късно Мемфис), Хераклеопол, Тива, Ити-тауи (в района на Мемфис),

пак Тива, Амарна, Пер-Рамзес. Дворецът се състои от тронна зала; покои на

владетелското семейство; харем, който включва жените и наложниците на фараона,

множество танцьорки и певци; блок, в който живее обслужващият персонал; сервизни и

складови помещения. Важно е наблюдението, че освен в столицата царят

притежава дворци или резиденции из страната.

3.Обща представа за храма и жречеството. Авторът аргументира изключителната

роля на храмовете и жреците в Египет. На първо място е представата, че храмът е

обиталище на бога, модел на страната и света, остров на реда в океана от хаос. На второ

– е важността на ритуалите, чрез които се приобщава отвъдното към актуалния

предметен свят. На трето – като средище на местната администрация, където се

натрупва огромно имущество. На четвърто – той е дом на живота, където се обучават

писари, създават се и се преписват книги.

4.Дом за вечността. Като важна специфика на египетското общество д-р Бузов

изтъква факта, че всички имат право да строят свои гробници приживе. Съгласно

египетското религиозно мислене и светоглед гробниците имат предназначението да

гарантират „пребиваването” отвъд и да представят живота на покойника. Поради това

те се строят с подземна и надземна част. Те имат своя гробен инвентар и украса,

свързани с „пребиваването” и миналия живот. Гробници се изграждат като мастаби,

като скални или шахтови гробници.

5.Корабоплаване и транспорт. Целият живот на обществото е свързан не само с

разлива на реката, но и с жизнено важни плавания по и срещу течението. Египтяните
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плават и в Средиземно, и Червено море. Д-р Бузов много вещо демонстрира

особеностите на многобройните видове плавателни съдове и опитността на

египтяните в корабостроенето и навигацията. Корабите и лодките нямат кил,

плоскодънни са и дъските на корпуса се „съшиват” с цапфи. За плаване по море вместо

кил египтяните прилагат изобретението „лъжица” в долната средна част на корпуса

като допълнително увеличават мореходността с опъване на кабел между носа и

кърмата. Корабите имат 1 мачта и 1 платно, гребци на двата борда и 1 или 2 кърмови

рулеви гребла за управление. Скъпият вносен ливански кедър се използва само за

царските ладии. Другите кораби се строят от местните дървета най-вече акация, но и

бор, и кипарис.

6.Икономика и социални отношения. Отличителна черта на египетската

икономика, както доказва д-р Бузов е, че обработваемата земя е с планирани

данъци, които са съобразени с плодовитостта на годината. Собствеността е

държавна, царска, храмова и частна. На практика държавната се покрива с царската – тя

е и най-голяма. Тук има друга специфика отчетена от автора, която се отнася до

служебната държавна собственост, която е на длъжността, а не на човека, който я

заема. Храмовата – нараства през хилядолетията. Храмовото стопанство представлява

храмът с прикрепените към него земи, хора и добитък. Частната – съществува, но делът

ѝ активно се увеличава от Новото царство.

Чрез изворите авторът аргументира, че социалното устройство се състои от 3

прослойки. Първата е елитът – цар и висши длъжности на управители, пълководци,

жреци. Втората – жреци; писари; средни чиновници; офицери; занаятчии; богати

пастири и земевладелци. Третата – нисши жреци; обикновени вόйни; дребни

земевладелци и животновъди; роби. Особено важни са работните изводи за робството

в Египет, с което то се отличава в останалия Древен свят. Египтяните не могат да

бъдан заробвани от сънародници. Робите са само чужденци и са преди всичко

жени, които са домашни слуги.

Авторът с вещина разглежда изворите за търговията. Неговите изводи са, че

икономиката формално не познава парите, но на пазара има различни мерни единици

като напр. кош зърно, определени тегла мед и сребро, които играят ролята на пари.

Най-сигурна в това отношение е мерната единица 1 дебен, който е от 91 г мед. Но,

той е виртуален и не е веществена пара! Така икономиката се оказва смесена – между

бартерна и парична. Същинските частни търговци се появяват в Новото царство.

7.Законодателство и право. Д-р Бузов отчита факта, че няма директно запазени

писани закони в Египет от ІІІ и ІІ хил. Но опирайки се на косвени изворови данни той
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аргументира, че са функционирали писани закони. Именно с тях той свързва държавно

назначените съдии в институцията кенбет докато в джаджат (съвет на

старейшините) се занимават с обичайното право.

Заключение. Резюмира се, че ценностната система на египетското общество се

формира в Старото царство, възстановява се през Средното, а по времето на

Новото се придържа към идеологията на Старото и Средното царства.

Бележки. Показалец. Съкращения. Основна литература.

След казаното до тук ще добавя, че цялата книга е наситена с египетски текстове,

преведени на български, които заедно с многобройните илюстрации онагледяват и

отлично аргументират излаганите от автора тези. Демонстрира се изключително висок

професионализъм. Разказът и поясненията са на достъпен език. Прави впечатление, че

целият текст, макар и наченат като учебно помагало за студенти по египтология, при

завършването си се оказва и сериозно научно изследване. Приносите в него са

болдирани в текста на Становището ми и не е нужно да бъдат повтаряни тук.

Препоръки и бележки:

-При анализа за парите е добре да се отчитат до- и немонетните форми на пари в

Древността. Напр. 1 меден талант е ок. 26 кг, 1 сребърен талант – към 30 кг и т.н.

-Текстът да се изчисти от технически, граматични и правописни грешки.

-Защо накрая литературата е Основна, а не Използвана?

2.Оценка на приносите в останалите приложени публикации, направени след

назначаването на академичната длъжност „гл.асистент“.

След 2010 г., когато става гл. ас., д-р Е. Бузов има следните публикации: 2

монографии, 1 учебно помагала и 7 статии. Те са своеобразен принос – стъпала при

изграждането на настоящата монография.

В Заключение, оценявам най-високо предложения за хабилитация

монографичен труд Сред богове и пирамиди. Всекидневият живот в Древен Египет.

на гл. ас. д-р Емил Митков Бузов, давам положителна оценка и гласувам с ДА за

допускането му до избор за доцент от академичния съвет.
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